No caso de empate serão privilegiadas as associações que menos beneficiaram de anteriores 

comparticipações para obras. 

4 

Artigo 7.º 

Avaliação da Comparticipação 

1. O valor das comparticipações a conceder pelo Município poderá ser até 20% do valor 

executado da obra, num montante máximo de 15.000,00€ (quinze mil euros). 

2. Nos casos em que as entidades candidatas estejam abrangidas pelo Regime de Restituição de 

IVA no âmbito da legislação em vigor, o valor deste não será considerado para o cálculo da 

comparticipação municipal.  

3. Nos casos em que o terreno para a construção das instalações tenha sido cedido pelo